
Číslo 2. / Máj 2023

ZO ŽIVOTA REZORTU 

OD SEPTEMBRA BUDE MOŽNOSŤ ZÍSKAŤ  
NIŽŠIE STREDNÉ VZDELANIE V F ODBOROCH
MŠVVaŠ SR pripravilo dodatky k štátnym vzdelávacím programom týkajúce sa zapracovania možnosti 
získať nižšie stredné vzdelanie v odboroch nižšieho stredného odborného vzdelania (F odbory) v na-
dväznosti na § 16 ods. 3 písm. b) školského zákona. Dodatky ŠVP upravujú obsah, dĺžku a zloženie 
predmetov komisionálnej skúšky pre získanie nižšieho stredného vzdelania. Úspešný absolvent, ktorý 
získa v F odbore aj nižšie stredné vzdelanie môže pokračovať v druhom ročníku nadväzujúceho učeb-
ného odboru, ktorého absolvent získa výučný list v súlade s prílohou č. 3 vyhlášky o sústave odborov 
vzdelávania na stredných školách a o vecnej pôsobnosti k odborom vzdelávania. Uvedené aktivity 
zlepšia flexibilitu a priepustnosť vzdelávacieho systému a dávajú príležitosť aj nižšie kvalifikovaným 
opätovne sa zapojiť do „mainstreamu“ vzdelávania. 

VZDELÁVANIE 21. STOROČIA 

Z MÉDIÍ

PODPORA VZDELÁVANIA FINANČNEJ GRAMOTNOSTI
Zriaďovatelia základných a stredných škôl môžu do 5. júna 2023 predložiť žiadosť o finančnú podporu na 
financovanie rozvojových projektov na podporu organizačného zabezpečenia vzdelávania pedagogických 
zamestnancov v oblasti finančnej gramotnosti a výchovy k podnikaniu, ktoré sú v súlade s Národným 
štandardom finančnej gramotnosti. Na výzvu je vyčlenených 51 500 Eur. Vyhodnotenie bude zverejnené 
najneskôr 15. júna 2023. 

Elektronický formulár na registráciu nájdete tu: ●

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Facebook Instagram YouTube

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Výzvy na dotácie pre žiadateľov 
v rámci dotačnej schémy 
na podporu a rozvoj práce s 
mládežou.

26. máj

Viac info: ●

Pridaj sa do tímu krajských 
pracovísk NIVAM a podieľaj sa 
na reformách v Trnave.

30. máj

Bude CVTI SR hostiteľom 
Národného tripartitného 
podujatia EOSC.

31. máj

Viac info: ●

Pridaj sa do tímu krajských 
pracovísk NIVAM a podieľaj sa 
na reformách v Banskej Bystrici.

29. máj

Pridaj sa do tímu krajských 
pracovísk NIVAM a podieľaj  
sa na reformách v Trnave  
a v Komárne.

31. máj

Pridaj sa do tímu krajských 
pracovísk NIVAM a podieľaj sa 
na reformách. Zisti viac počas 
DOD NIVAM krajské pracovisko 
v Košiciach.

1. jún

Viac info: ●

Posledný deň na odoslanie 
žiadosti o finančný príspevok 
v rámci projektu “Deň Ukrajiny”.

29. máj

Viac info: ●

Posledná možnosť na 
nahlásenie sa na školenie 
“Vzdelávanie školského 
manažmentu”.

31. máj

Viac info: ●

Do 9. 6. 2023 je umožnený 
dočasný prístup do archívov 
pre všetkých registrovaných 
používateľov vedeckej knižnice 
CVTI SR.

9. jún

Viac info: ●

Krajská konferencia  
„NO UZNAJ/EMPOWER“ 
v Košiciach zameraná 
na uznávanie prínosov 
neformálneho vzdelávania 
v práci s mládežou.

12. jún

Viac info: ●

Posledná možnosť prihlásiť 
sa na Festival PARTNERSHIP 
SOLIDEXPO, ktorý sa uskutoční 
27. júna v Ružomberku.

12. jún

Viac info: ●

Uzávierka súťaže  
o Cenu M. R. Štefánika.

15. jún

Viac info: ●

NIVAM pozýva na 
PARTNERSHIP SOLIDEXPO 
- Festival možností, ktoré 
ponúkajú programy Erazmus 
a Európsky zbor solidarity.

27. jún

Do 30.6.2023 je otvorená 
možnosť podať si žiadosť 
o štipendium v rámci 
podporného mechanizmu 
z POO “Študujem doma, 
Slovensko ma odmení”.

30. jún
Do 30.6.2023 je možné si 
bezplatne objednať tlačené 
verzie učebníc na vzdelávanie 
detí cudzincov.

30. jún

Viac info: ●

Infosemináre k zavádzaniu nového kurikula s podoprou pre školy.
Zmeny v škole predstavujeme učiteľom a riaditeľom v každom okrese.
Na infosemináre sme pozvali každú základnú školu. 

Prihlasovanie pre učiteľov a riaditeľov:

Prihlasovanie pre záujemcov z odbornej verejnosti prostredníctvom 
príslušného krajského pracoviska NIVaM:

2. máj – 23 jún

Viac info: ●

Viac info: ●

Posledná možnosť registrácie 
na Súťaž študentských krátkych 
filmov o ľudských právach 
2023.

12. september

Viac info: ●

STANOVISKO K 3. HODINE  
TELESNEJ A ŠPORTOVEJ VÝCHOVY 
Tri posledné vedenia ministerstva školstva (B. 
Gröhling, J. Horecký, D. Bútora) spolu so všetkými 
školskými stavovskými organizáciami sú úplne 
jednotní v názore, že deti a mládež potrebujú  
v prospech svojho fyzického a mentálneho 
zdravia oveľa viac pohybu a športovania. 

Schválené znenie zákona č. tlače 1491 (povinné 3 h 
TaŠV) však podľa nášho názoru tento problém nerieši, 
naopak, pre nepripravenosť generuje ďalšie problémy. 
Školy spolu s ministerstvom školstva v spolupráci 
so športovými zväzmi posilňujú pohybovú kultúru 
a kondíciu detí a mládeže v oveľa väčšom rozsahu 
než je pridanie jednej hodiny telesnej a športovej 
výchovy do rozvrhu – napr. projektom Aktívna škola, 
Moduly, Školský šport a pod. Problémom je tiež 
dátum účinnosti zákona, 1. september 2023, ktorý je 
realizovateľný iba pre malú časť škôl. Školy potrebujú 
pre zmenu školských vzdelávacích programov, 
prerozdelenie úväzkov učiteľov, výberové konania na 
ďalších učiteľov telesnej a športovej výchovy a najmä 
na masívne investície do výstavby alebo zväčšenia 
kapacít telocviční oveľa viac času než 3 letné mesiace 
– potrebujú aspoň 1 rok odkladu; v prípade výstavby 
telocviční napr. na základe výziev z EŠIF minimálne 
2 roky odkladu. 

Aj školy, ktoré dnes majú telocvičňu, sa zrazu 
ocitnú v situácii nedostatočného zabezpečenia 
kapacity. Príklad: nech má škola 9 ročníkov po 
2 triedach a jednu telocvičňu. Potrebuje 36 hodín 
v rozvrhu pre TaŠV v telocvični pri 2 hodinách TaŠV 
týždenne (a to nepočítame s povinným delením 
tried na 2. stupni ZŠ pre TaŠV). Telocvičňa takejto 
školy nech funguje od pondelka do piatku od 
1. po 7. hodinu = spolu 35 hodín (1 hodina ešte 
chýba – bude to 8. hodina?). Ak pridáme 1 h TaŠV 
do rozvrhu, potrebujeme do telocvične umiestniť 
ďalších 18 hodín (opäť ignorujeme delenie na 
skupiny). Taká škola by potrebovala 2 telocvične 
alebo mať naraz v jednej telocvični aj 50 žiakov – 
absurdné... 

Principiálnym problémom je samotný proces – 
poslanecký návrh zmeny školského zákona, ktorým 
sa vstupuje do kompetencie MŠVVaŠ, ktoré vydáva 
Štátny vzdelávací program, kde je každá jeho časť 
organickou súčasťou celku v súvislostiach. Takto 
by sa zákonom mohla parciálne upravovať časová 
dotácia ja pre iné vyučovacie predmety alebo 
vzdelávacie oblasti, bez ohľadu na dopad na celok 
a bez ohľadu na expertízu tvorcov ŠVP. 

 V mene MŠVVaŠ SR Ján Horecký 

V období od 22. mája do 9. júna 2023 absolvujú ma-
turanti ústne skúšky. Pred odchodom na akademic-
ký týždeň sa dozvedeli svoje výsledky z maturitných 
testov. V tomto školskom roku maturuje vyše 40 tisíc 
žiakov zo 690 škôl, z toho 36 % tvoria žiaci gymnázií 
a takmer 59 % žiaci stredných odborných škôl. Všet-
ci maturanti v marci (v prípade náhradného termínu 
v apríli) povinne absolvovali test a písomnú prácu  

z vyučovacieho jazyka a cudzieho jazyka. Zo sloven-
ského jazyka a literatúry písomne maturovalo 91 % 
žiakov. Zo skupiny cudzích jazykov najviac žiakov 
maturovalo z anglického jazyka – 86,7 %, ďalšie dva 
najviac zastúpené jazyky boli nemecký jazyk – 2,4 % 
a ruský jazyk – 1,3 %. Z matematiky písomne matu-
rovalo 11,3 % všetkých maturantov. 

Podrobné výsledky a viac informácií TU: ●

VÝSLEDKY EXTERNEJ ČASTI MATURITNEJ SKÚŠKY

Štátny tajomník Nemec: Kvalita telesnej a športovej výchovy je kľúčom k úspechu 

ÚSPEŠNÝ PROJEKT MODULY  
MIERI PO DVOCH ROKOCH AJ NA II. STUPEŇ
MODULY sú projekt MŠVVaŠ SR, ktorého cieľom je už druhý rok skvalitňovať obsah hodín TaŠV  
na I. stupni ZŠ. Myšlienka vyskladať si hodinu z ponuky overených poskytovateľov zaujala stovky škôl 
a tisíce žiakov mali možnosť príst do kontaktu s jedinečnými aktivita ktoré im precvičovali profesionál-
ni tréneri. V aktuálnom školskom roku to bolo týchto 17 modulov: 

Vďaka MODULOM sa prostredníctvom Národného športového centra vzdelávalo množstvo učiteľov na 
webinároch alebo formou inovačného vzdelávania. Na viacerých školách vznikli krúžky a dokonca aj 
školské súťaže.  Aj na základe pozitívnej väzby ministerstvo školstva práve v týchto dňoch vyhlasuje novú 
výzvu na MODULY pre školský rok 2023/2024. Oproti minulému roku si MODULY budú môcť vyskúšať aj 
žiaci II. stupňa ZŠ.

• Cvič so zdravým chrbátikom  
 (zdravotné cvičenia) 
• Funkčný pohyb pre deti  
 (crossfitové cvičenia pre deti) 
• Hraj Flag Futbal  
 (nekontaktná verzia amerického futbalu) 
• Golfujeme v škole  
• Gymnastika bezpečne a atraktívne 
• Cheer je cool (cheerleading) 
• Základy plávania, vodného póla  
 a sebazáchrana topiaceho sa 
• Rope skipping  (aktivity so švihadlom) 

• Stolný tenis do základných škôl 
• MMA, úpolové športy  
 pre 1. stupeň základných škôl 
• Tenis do škôl 
• To nie je žiaden fór, aj ty môžeš dať gól  
 (hádzaná pre deti) 
• KARATE - Zahraj si: UBRÁŇ SA! 
• Slovenský zväz ľadového hokeja 
• Tance do škôl  
• Cvičíme s akadémiou Mateja Tótha
• STRIKE DANCE ACADEMY  
 (HipHop Tanečná telesná výchova) 

Viac o MODULOCH sa dočítate TU: ●

ŠKOLY MAJÚ MOŽNOSŤ DOSTAŤ FINANČNÚ 
PODPORU V RÁMCI ENVIROPROJEKTU 2023 

Rezort školstva vyčlenil 52 000 Eur na podporu 
realizácie projektov základných a stredných škôl  
zameraných na rozvoj environmentálnej výchovy 
a vzdelávania pod názvom „Enviroprojekt 2023“. 
Oblasťou podpory sú aktivity a celá realizácia 
projektu spracovaná pre témy tematických okruhov 
environmentálnej výchovy, ktoré si realizátor vyberie 
s prihliadnutím na miestne a regionálne podmienky 
školy a tiež musí vychádzať z cieľov vzdelávacích 
oblastí štátneho vzdelávacieho programu s dôrazom 
na prierezovú tému environmentálna výchova. 
Žiadosti môžu zriaďovatelia základných a stredných 
škôl predložiť do 5. júna 2023. Zoznam úspešných 
škôl bude zverejnený najneskôr do 15. júna 2023.  

Prihláste vašu školu v elektronickom formulári tu: ●

Už 26. ročník podujatia Vedec roka SR pod 
záštitou MŠVVaŠ SR bol venovaný zaniete-
ným vedkyniam a vedcom, ktorí dosahujú vo 
svojich odboroch významné výsledky, a ktorí 
svojimi aktivitami neustále zlepšujú vníma-
nie vedy a techniky a ich význam v rámci celej 
spoločnosti. Hodnotiaca komisia, ktorou boli 
zástupcovia CVTI, SAV a Zväzu slovenských ve-
deckotechnických spoločností, vyberala laure-
átov spomedzi 62 nominovaných vedeckých 
osobností. Ocenenia za významné dosiahnuté 
výsledky vo vede a výskume na Slovensku sa 
odovzdávali v piatich kategóriách. 

NAJLEPŠÍ Z NAJLEPŠÍCH: TOTO SÚ MENÁ OCENENÝCH 
OSOBNOSTÍ SLOVENSKEJ VEDY ZA ROK 2022 

Zoznam ocenených nájdete TU: ●
Zľava: Ing. Michal MÁJEK, Dr. rer. nat., doc. Ing. Vladimír CVIKLOVIČ, PhD., prof. Ing. Mária BIELIKOVÁ, 
PhD., manželka prof. RNDr. Martina ŠKOVIERU, PhD. a doc. Ing. Marek VRABEĽ, PhD.

KURIKULÁRNA REFORMA SA STÁVA REALITOU 
Ministerstvo spolu s NIVAM predstavi-
lo nový Štátny vzdelávací program. Ten 
je súčasťou kurikulárnej reformy, ktorá je  
nielen jednou z najväčších a najdôležitejších 
reforiem, akou si kedy prechádzalo sloven-
ské školstvo, ale je aj jedným z najdôležitej-
ších míľnikov Plánu obnovy a odolnosti SR. 
Reforma umožní školám prijať nové a  ino-
vatívne príležitosti a učiť moderne a s ohľa-
dom na potreby každého žiaka. Cieľom no-
vého vzdelávacieho systému je pripraviť 
naše deti na budúcnosť s dôrazom na aktuá-
lne podnety, príležitosti a naplnenie potrieb 
a výziev dnešného sveta. 

VÝUČBA PODĽA NOVÉHO KURIKULA JE ZA 
DVERAMI NIEKTORÝCH PRVÁCKYCH TRIED 
UŽ V ĎALŠOM ŠKOLSKOM ROKU: 

• Už od septembra školského roku 2023/2024  
 v 40 základných školách, s ktorými bude  
 uzavretá dohoda o experimentálnom  
 overovaní.  

• Od školského roku 2024/2025 alebo  
 2025/2026 v základných školách na  
 základe registrácie školy v rezortnom  
 informačnom systéme. 

• Všetky základné školy začnú podľa  
 nového kurikula povinne vzdelávať  
 od prvého ročníka od roku 2026/2027.

Nový ŠVP si môžete pozrieť  TU: ●

Zoznam škôl nájdete TU: ●

Aktuálny stav slovenského školstva či plány ministra Daniela BÚTORU 
do najbližších týždňov si môžete vypočuť:
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